
Зарегистрировано 
в ОГКУ «Институт 
муниципальной правовой 
информяпт.’-’и имени ■
। М.М. Сперанского» I

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И'^кейегии~~™-~™3 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«.Ж » 2024 года № - мпр

Иркутск

Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения Иркутской области

На основании Положения о министерстве природных ресурсов и экологии 
Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 29 декабря 2009 года № 392/171-пп, и в соответствии с приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 19 марта 2012 года № 69 «Об утверждении Порядка ведения 
государственного кадастра особо охраняемых природных территорий», 
приказываю:

1. Утвердить Перечень особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения в Иркутской области (далее - Перечень) 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ министерства природных ресурсов 
и экологии Иркутской области от 28 декабря 2023 года № 66-64-мпр 
«Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения Иркутской области».

3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 
министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области, сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации» 
Иркутской области» (\уу/уу.о§пк.ги), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (у/УАУ.ргауо.§оу.ги). /

Министр С.М. Трофимова



Приложение 
к Приказу министерства 
природных ресурсов и экологии 
Иркутской области

Перечень особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения Иркутской области

Ведомственная 
подчиненность

_________________________________________________________ Особо охраняемые природные территории регионального значения 1

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии

Реквизиты 
правовых 
актов об 

установлении 
охранной зоны

*
1

Площадь 
1 охранной зоны 

(га)
1

1
1

Реквизиты правовых актов об 
организации ООПТ

Решение Иркутского облисполкома 
от 03.07.1963 года№ 269 «О 
недостатках в организации 

охотничьего промысла» 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 07.11.2012 
года № 629-пп 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 29.08.2016 Ы

522-пп
«Об утверждении Положений о 

государственных природных 
заказниках регионального значения 

____ Иркутской области»
Решение Иркутского облисполкома 

от 03.07.1963 года № 269 «О 
недостатках в организации 
охотничьего промысла». 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 07.11.2012 

года № 629-пп 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 29.08.2016 И 
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 20.11.1967 года № 542 «Об 

учреждении видовых 
государственных охотничьих 

заказников областного значения

Площадь 
(га)

65791,75

45641,65

29635,24

Кластер 
ность

<—и

Профиль

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Местоположение

Зиминский, 
Тулунский, 
Куйтунский 

районы

Усть-Илимский 
район

Шелеховский 
Слюдянский 

районы

Категория

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Наименование

1

Зулумайский

Эдучанский

Иркутный

№ 
п/п

гч



Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии

■
■

■

>

«Кочергатский» и «Иркутный» на 
территории Иркутского и 
Слюдянского районов». 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 07.11.2012 

года № 629-пп 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 29.08.2016 И
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 20.11.1967года № 542 «Об 

учреждении видовых 
государственных охотничьих 

заказников областного значения 
«Кочергатский» и «Иркутный» на 

территории Иркутского и 
Слюдянского районов». 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 07.11.2012 

года № 629-пп 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 29.08.2016 №
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
________ Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 02.10.1973 года № 606 «Об 

учреждении комплексных 
государственных заказников 

областного значения» 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 07.11.2012 
года № 629-пп 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 29.08.2016 Ы 

522-пп
«Об утверждении Положений о 

государственных природных 
заказниках регионального значения 

Иркутской области»
Решение Иркутского облисполкома 

от 02.10.1973 года№ 606 «Об 
учреждении комплексных 

государственных заказников 
областного значения».

12428,24

15713,69

85213,29

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Иркутский район

Братский, 
Куйтунский 

районы

Качугский район

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Кочергатский

Бойские болота

Магданский

чо



Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

>
>

I

■
>

•

Постановление Правительства 
Иркутской области от 07.11.2012 

года № 629-пп 
Постановление Правительства

Иркутской области от 29.08.2016 И 
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 05.10.1976 года№ 591 «Об 

организации комплексных 
государственных заказников 

областного значения и продлении 
срока заказника «Бухта Песчанная». 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 07.11.2012 

года № 629-пп 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 29.08.2016 И 
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 05.10.1976 года№ 591 «Об 

организации комплексных 
государственных заказников 

областного значения и продлении 
срока заказника «Бухта Песчанная». 

Постановление Правительства
Иркутской 

области от 07.11.2012 года № 629-пп 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 29.08.2016 Ы
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 26.11.1984 года № 618 «Об 

организации комплексного 
государственного заказника

«Чайский». 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 07.11.2012 
года № 629-пп

53105,10

109647,92

24956,91

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Усть-Кутский 
район

Казачинско- 
Ленский район

Киренский район

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Таюрский

Туколонь

Чайский

Г-
00

сч



Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

1
•

1

1
1

।

Постановление Правительства 
Иркутской области от 29.08.2016 И

522-пп
«Об утверждении Положений о 

государственных природных 
заказниках регионального значения 

Иркутской области»
Решение Иркутского облисполкома 

от 09.12.1985 года№ 607 «Об 
организации комплексного 

государственного охотничьего 
заказника «Озерный» 

Постановление Губернатора 
Иркутской области от 09.10.2007 

годаИ459-п 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 25.10.2021 
года 

№ 782-пп
Решение Иркутского облисполкома 

от 21.04.1986 года№ 216 «Об 
организации комплексного 

государственного охотничьего 
заказника «Кирейский»». 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 07.11.2012 

года № 629-пп 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 29.08.2016 И
522-пп

«Об утверждении Положений о 
государственных природных 

заказниках регионального значения 
Иркутской области»

Решение Иркутского облисполкома 
от 16.07.1987 года№ 390 «Об 

организации комплексного 
государственного охотничьего 

заказника «Кадинский»». 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 07.11.2012 
года № 629-пп 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 29.08.2016 И 

522-пп
«Об утверждении Положений о 

государственных природных 
заказниках регионального значения 

Иркутской области»

37851,39

29524,79

50676,77

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Комплексный 
(ландшафтный)

Нижнеилимский 
район

Тулунский район

Братский, 
Куйтунский 

районы

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Государст 
венный 

природный 
заказник

Озёрный

Кирейский

Кадинский

О
 

1—
1

гч



Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

>

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 05.10.2023 

№ 317-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 10.04.2023 

№ 102-уг

।

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 04.09.2023 

№272 -уг

1

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 09.01.2023 

№ 3-уг

■

814,77

9,94
>

3,05

3,50

Постановление Правительства 
Иркутской области от 05.03.2014 

года № 107-пп

Постановление Правительства 
Иркутской области от 28.07.2014 

года 
№ 367-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года № 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 г.

№ 683-пп

Постановление Правительства 
Иркутской области от 26.07.2022 

года 
№ 581-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 

года 
№ 686-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года№ 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 27.11.2017 

года 
№ 776-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 

года 
№ 684-пп

213096,00

2 380,00

12,19

1468,94

1,46

70,03

0,51

Н
т--<

<

Комплексный 
(ландшафтный)

Ландшафтный

Ботанический

Геологический 
и геоморфологи­

ческий

Ботанический

Ландшафтный

Г идрологический

Казачинско- 
Ленский район

Аларский район

Ангарский район

Жигаловский 
район

Зиминский район

г. Иркутск

Иркутский район

Государст 
венный 

природный 
заказник

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Лебединые озера 
(Окунайский)

Баторова Роща

Калина на 
реке Тойсук

Ботовская 
пещера

Иркутский 
ландыш

Кайский бор

Родники горы 
Веселой

3
г-Н

4
0

1—““
0

0



Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и

•
■

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 12.01.2023 

№ 11-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 09.01.2023 

№ 4-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 02.05.2023 

№ 133-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 11.07.2023 

№ 215-уг

>
।

6,45

1,45

12,47

3,34

■

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 

года 
№ 682-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года № 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 

года 
№ 681-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 22.11.2017 

года 
№ 764-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
От 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 22.11.2017 

года 
№ 766-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
От 19.05.1981 года №264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 25.10.2017 

года 
№ 691-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 

года 
№ 685-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов

0,04

383,63

1,97

0,96

2,17

0,86

не 
закреплен 

а

1—1

Г еоморфологическ 
ИЙ

Зоологический

Ландшафтный

Ландшафтный

Г идрологический

Г идрологический

Ботанический

Иркутский район

Иркутский, 
Слюдянский, 

районы

Иркутский район

Иркутский район

Казачинско- 
Ленский район

Казачинско- 
Ленский район

Казачинско- 
Ленский район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы 

1______________

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Шаман-камень

Исток реки 
Ангары

Карстовый 
родник

Остров Бакланий 
камень

Источник 
реки Окунайка

Родники Ключи

Озеро с 
кувшинкой 
чистобелой

20

сч
гч 
гч

т
 

сч
гч

1Т) 
гч

40 
ГЧ



экологии 
Иркутской 

области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии

■
>

«

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.06.2023 

№ 181-уг

>
■

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области

।
।

■

3,87

>

0,08

от 19.05.1981 года№ 264

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.10.2017 

года 
№ 687-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 15.03.2018 

года 
№ 198-пп

Постановление Правительства 
Иркутской области от 26.07.2024г. №

565-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 22.02.2018 

года 
№ 144-пп

Решение Иркутского Областного 
Совета Народных Депутатов 

от 13.02.1989 года№ 59, 
Постановление Правительства 

Иркутской области 18.05.2021 года 
№ 336-пп

Решение Иркутского Областного 
Совета Народных Депутатов 

от 13.02.1989 года№ 59 
Постановление Правительства 

Иркутской области 18.05.2021 года 
№ 336-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года № 176,

(границы 
не 

установле 
ны)

1,26

2,74

ООО

1,09

7035,00

3430,14

0,03

1-Н
гя

ел

Г идрологический

Г идрологический

Геологический, 
геоморфологическ 

ий

Г идрологический

Ландшафтный

Ландшафтный

Геологический, 
геоморфологическ 

ий

Казачинско- 
Ленский район

Катангский 
район

Качугский район

Мамско-Чуйский 
район

Нижнеилимский 
район

Нижнеилимский 
район

Нижнеудинский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Умбельский 
источник

Гаженский 
источник

Пещера 
Аргараканская

Источник 
соленых 

минеральных вод 
Вонькие Ключи

Игирминский 
сосновый бор

Тушамский 
сосновый бор

Карстовый 
колодец Восьмое 

Марта

27

28

О\ 
гя

о
 

со
СП

гя
 

сл
СП

 
СП



Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

от 19.04.2023 
№ 116-уг

■

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.04.2023 

№ 117-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.04.2023 

№ 118-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.04.2023 

№ 115-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 07.06.2023 

№ 168-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 11.05.2023 

№139-уг

•
1,18

0,48

3,78

26,36

91,98

Постановление Правительства 
Иркутской области от 15.08.2018 

года 
№ 585-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 15.08.2018 

года № 587-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 30.03.1987 года№ 176, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 15.08.2018 
года 

№ 585-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 30.03.1987 года№  176, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 15.08.2018 
года 

№ 585-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 30.03.1987 года№176, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 14.08.2018 
года 

№ 585-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 30.03.1987 года № 176, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 14.08.2018 
года 

№ 581-пи
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 30.03.1987 года№ 176, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 15.08.2018 
года 

№ 588-пп

2,23

0,59

0,13

0,54

0,88

16,92

1
—

<

Спелеологический

Геологический, 
геоморфологическ

ИЙ

Геологический, 
геоморфологическ

ИЙ

Геологический, 
геоморфологическ

ИЙ

Ландшафтный

Ландшафтный

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Нижнеудинские 
пещеры

Пещера Зимняя 
сказка

Пещера Светлая

Пещера 
Спиринская

Гутарские 
водопады

Удинские пороги

34

«п
чо 
еп

0
0

 
Г*)



Министерство 
природных 
ресурсов и 

: экологии
। Иркутской

области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии

I
>

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 04.09.2023 

№273-уг

■

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.04.2023 

№ 119-уг

1
।

■

21,84

12,81

•

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года № 176

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года

№ 176

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 14.08.2018 

года 
№ 584-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№  264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 14.08.2018 

года № 582-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 30.03.1987 года№  176, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 14.08.2018 
года № 583-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года№  176

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года№  176,

не 
закреплен 

а 
(границы 

не 
установле 

ны)

не 
закреплен 

а 
(границы 

не 
■ установле 
I ны)

0,45

0,70

31,10
д 

— 
о

0 
&0 

=?
0 к 

§ & 2
® &

 й 
® § й

I 
&

 
Й

0,36

■—1
1

<

Г идрологический

Г идрологический

Г идрологический

Г идрологический

Комплексный

Ландшафтный

Комплексный

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Нижнеудинский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

।

1_____________

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Пороги Хангарок

Заяшский 
водопад

Уковский 
водопад

Черно- 
Бирюсинский 

источник

Проявление 
фигурных камней 
на реке Кастарма

Проявление 
фигурных камней 

на р. Хан

Писаница у 
Миллионного 

порога

40

гм

44

м-
О



Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

■
Указ 

Губернатора 
Иркутской 

области 
от 11.01.2023 

№ 9-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.01.2023 

№ 18-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.09.2024 

№ 356-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 01.10.2024 

№ 364-уг -

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области

>

0,52

0,90

7,93

9,06

431,94

Постановление Правительства 
Иркутской области от 15.08.2018 
_______ года № 586-пп__________

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 13.02.1989 года№ 58

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№  264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 12.12.2018 

года 
№ 922-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 12.12.2018 

года 
№ 922-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года№ 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 12.12.2018 

года 
№ 922-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года № 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 12.12.2018 

года 
№ 922-пп

Постановление Правительства 
Иркутской области от 26.07.2022 

года 
№ 580-пп

я 
>- 

О
о 

й- 
Ч

Ч 
Н 

Й
о с 

. § о 
2

я о 
л я д 

я из
С1_ 

«
Л

Е
| 

&
 

8

0,01

сч 
ол 
о

4
сч

2,85

460,00

—
-и

Г идрологический

Ландшафтный

Ландшафтный

3 я н 
е- 
св э § сЗ 
Ч

Ландшафтный

Геологический 
и геоморфологи­

ческий

Нукутский район

Ольхонский 
район

Ольхонский 
район

Ольхонский 
район

Ольхонский 
район

Ольхонский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Озеро Алтарик

Петроглифы у 
р. Куртун

Петроглифы у 
деревни Куртун

Водопад на 
реке Безымянной

Водопад на 
реке 

Заворотницкой

Пещера 
Чекановского

5-
оо

О
«Л

гч



Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

от 14.11.2023 
№380-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.09.2024 

№ 355-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 12.01.2023 

№ 13-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 09.01.2023 

№ 2-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 20.01.2023 

№ 20-уг

йСи Я
 

гч 
о

 
о

 
е

 
о

 и
м

 
Н

 
«

 
н

 
>>

и 
Й О 

о _
 '

К Н 
ей (—5

•С 
си Ь

 »=: 
Я

 *-
О

 
И

 Ю
 
О

 .01
Ю
 

О
- О

 ГЧ 
Л

'К
 

ь
и-4 

©

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 12.01.2023 

№ 12-уг

30,62

37,79

93,16

45,31

87,40

25,69

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№  264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 24.11.2017 

года 
№ 772-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года№ 176, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 27.11.2017 

года 
№ 777-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года№ 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 22.11.2017 

года 
№ 765-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 13.02.1989 года№ 58, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 11.12. 2017 

года № 809-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 19.05.1981 года№ 264, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 11.12.2017 
года № 806-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года№ 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 21.12.2017 

года № 860-пп

24,08

76,70

7,58

56,44

5,99

79,85

<

Г идрологический

Геологический

Г идрологический

Ландшафтный

Ландшафтный

Ландшафтный

Слюдянский 
район

Слюдянский 
район

Слюдянский 
район

Слюдянский 
район

Слюдянский 
район

Слюдянский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Водопады реки 
Подкомарной

Обнажение 
вулканических 
пород в районе 
метеостанции 

«Хамар-Дабан»

Озеро Сердце

Слюдянское 
озеро

Мыс Шаманский

ГораЧапаевка 
(Скала Чапаевка)



Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

। Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

-
•

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 31.01.2023 

№ 31-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 09.01.2023 

№ 5-уг

Указ 
Губернатора 
Иркутской 

области 
от 19.06.2023 

№ 180-уг

■

।
■

39,22
>

10,18

6,38

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 13.02.1989 года№ 58, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 19.01.2018 

года 
№ 19-пп

Постановление Правительства 
Иркутской области от 20.05.2024г. № 

390-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 13.02.1989 года№ 58 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 26.04.2018года

308-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года № 101

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года №264 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 26 апреля 

2018 года № 310-пп
Решение исполнительного комитета 

Иркутского областного Совета 
народных депутатов 

от 25.02.1985 года № 101, 
Постановление Правительства 

Иркутской области от 26.04.2018 
года 

№ 309-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года №264

О
 

см

79,56

33,36

не 
закреплен 

а 
(границы 

не 
установле 

ны)

3,22

0,74

д 
« 

о
8 

4 
ч

ч 
Н 

и _
о с 5 о 2 

ч
® ё. й 

» 5 Й
1 

&
 

в

СМ

Ботанический

Комплексный

Ботанический

Ботанический

Ландшафтный

Г еоморфологическ 
ий

Геологический

Слюдянский 
район

Слюдянский 
район

Тайшетский 
район

Усольский 
района

Усть-Илимский 
район

Усть-Кутский 
район

Усть-Кутский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Популяция 
тридактилины 

Кирилова

Таловский 
озерно-болотный 

комплекс

Соловецкое 
озеро

Облепиха у 
д. Раздолье

Скальник 
«Пять братьев»

Скала «Мир»

Усть-Кутский 
источник

О
 

40
4©

СМ
 

4©
4©

5
1Г) 
4©



Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

Министерство 
природных 
ресурсов и

СЗ 
гл

сх ж
 

Й
О 

О 5 й
 Ь

о. 
В °

 5
<• О 

И Ю
 О', ,о|

ко 
о. о о

 г;
Л

1 К
 

н
1-1 

О

>
>

■
।

Указ 
Губернатора

3,84

•
>

।
«

«

63,61

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 13.02.1989 года№ 58, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 10.04.2018 

года 
№ 267-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года № 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 02.07.2018 

года 
№ 481-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 25.02.1985 года№ 101, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 29.06.2018 

года
__________ № 472-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 30.03.1987 года № 176, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 03.05.2018 

года 
№ 337-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 13.02.1989 года №58, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 26.04.2018 

года 
№ 307-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов 
от 19.05.1981 года№ 264, 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 02.07.2018 

года 
№ 482-пп

Решение исполнительного комитета 
Иркутского областного Совета 

народных депутатов

1,08

о<
40

1,76

13,07

2,95

320,68

1

Ботанический

Г еоморфологическ 
ий

Г еоморфологическ 
ий

Г еоморфологическ 
ий

Ботанический

Г еоморфологическ 
ий

Г еоморфологическ 
ий

Черемховский 
район

Шелеховский 
район

Шелеховский 
район

Шелеховский 
район

Шелеховский 
район

Шелеховский 
район

Шелеховский 
район

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Памятник 
природы

Фиалка 
Иркутская у 

пос. Голуметь

Комплекс скал 
«Идол»

Комплекс скал 
«Старуха»

Останец 
«Царские 
Ворота»

Популяция 
Калипсо 

луковичной

Скальный 
останец «Витязь»

Утес 
«Шаманский»

4
0

4
0

5
0040

О
х 

4
0

О




